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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá oblastí věcných práv upravených

v občanském zákoníku. Systematika věcných práv obsažená v občanském zákoníku

tedy bude představovat jakousi „kostru“ této práce. Věcná práva však nalezneme i

v jiných právních předpisech. Ty ale nebudou vzhledem k jejich rozsáhlosti touto

prací pojednávané problematiky řešeny.

Téma této diplomové práce jsem si vybral proto, že mě problematika

občanského práva hmotného, a s tím se pojící problematika věcných práv, obecně

zajímá. Při psaní této diplomové práce jsem nabyl stejného dojmu, o kterém píše

řada autorů odborných publikací, a to, že věcná práva jsou v laické populaci

poměrně málo známá. Mnozí si neuvědomují, že věcná práva jsou každodenní

součástí jejich života.

Cílem této práce je představit obecně, avšak přesto komplexně, institut

věcných práv. Vzhledem k rozsahu této práce, a protože věcná práva v občanském

zákoníku i se započítáním správy cizího majetku zaujímají jeho podstatnou část, se

zaměřím zejména na obecné principy věcných práv, přičemž se budu zabývat i

detailnějším rozborem vybraných věcných práv.

Začátek této práce věnuji stručnému historickému vývoji. Následně se v

předkládané práci zaměřím na dvě hlavní kapitoly této diplomové práce, které tvoří

věcná práva k vlastním věcem (do této kapitoly je zařazena také držba, jejíž

problematické zařazení bude zvlášť rozebíráno) a věcná práva k cizím věcem (v

této kapitole nebudou opomenuta věcná práva k cizím věcem podle čtvrté části

občanského zákoníku). Ke konci této práce bude věnována pozornost komparaci

věcných práv v České republice s dalšími právními řády jiných zemí. Současně

předestřu nástin srovnání jednotlivých institutů věcných práv u nás v porovnání

s Rakouskem a Německem, neboť úprava u nás se těmito dvěma zeměmi hojně

inspirovala. Na konci práce neopomenu uvést návrhy de lege ferenda.

Vzhledem k rozsahu předkládané diplomové práce jsem se rozhodl

nevěnovat prostor podkapitole týkající se správy cizího majetku, a to i přes

skutečnost, že problematika správy cizího majetku byla zákonodárcem zařazena do

oblasti věcných práv. Je tomu tak z důvodu, že se shoduji s názorem uvedeným ve

většině monografií, které uzavírají, že by bylo vhodnější správu cizího majetku

zařadit spíše do práv relativních.
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2 Historický exkurz

Věcná práva mají svůj původ již v římském právu. Římští právníci nicméně

neměli pro věcná práva definici. Za věcná práva byly považovány vztahy k věci, u

kterých existovala určitá negativní povinnost ostatních subjektů do těchto práv

nezasahovat.1 K vymezení pojmu věcných práv tak došlo až prostřednictvím

pozdějších právních škol ve středověku. Kořeny rozlišování na práva věcná a

obligační však nalezneme již u klasických římských právníků. Římští právníci

rozlišovali věcná práva pomocí jednotlivých typů žalob. Prvním typem žalob byla

tzv. osobní žaloba,2 kterou se vznášel nárok vůči někomu, kdo má povinnost něco

dát/vykonat/poskytnout. Druhý typem žalob byla tzv. žaloba věcná. Věcnou

žalobou se vznášel mj. nárok na to, že hmotná věc je nebo není v něčím vlastnictví,

nebo že mu k této věci náleží nějaké právo, kterým mohlo být např. právo užívací

nebo požívací.3

Pojem věcná práva byl následně prohlouben tehdejšími právníky v době

recepce římského práva na středověkých římskoprávních školách.4 Boloňský

profesor Bartolus v polovině 14. století definoval věcná práva jako přímé panství

nad věcí. K dovršení jejich vývoje došlo až během 19. století v Německu, a to

především historickoprávní školou.5

Problematikou věcných práv se zabýval také Leopold Heyrovský, který

patřil mezi přední české právníky. Podle něj je věcným právem v subjektivním

smyslu přímé panství nad věcí a je pro ně charakteristické 1) Věcná práva vytvářejí

právní povinnost všech vůči oprávněnému a působí tedy absolutně (například

povinnost zdržet se výkonu rušení vlastnického práva vůči oprávněnému). 2) Tato

povinnost je negativní. Teprve po porušení této povinnosti je možné vznést právní

nárok. 3) Obsahem této povinnosti je přímé právní panství nad věcí, které můžeme

charakterizovat jako zákaz oprávněnému působit na věc nebo alespoň zákaz působit

na věc určitým způsobem. Zakázáno je také překážet oprávněnému v jeho působení

1 SKŘEJPEK, M. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, 350 s. ISBN

978-7380-334-6. s. 1-3.
2 Žaloba na někoho, kdo je obligačně zavázán, a to buď ze smlouvy, nebo z deliktu.
3 SPÁČIL, J. K vymezení pojmu „věcná práva“ a o problematice věcných břemen. Časopis pro

právní vědu a praxi, 2006, roč. 14, č. 1, ISSN 1805- 2789.
4 Patřily sem školy italské (škola glosátorů při Boloňské univerzitě a škola komentátorů), školy

francouzské a školy německé. (PELECH, J. Zástavní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 192 s. ISBN

978-80-7380-466-4. s. 47).
5 PELECH, J. Zástavní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 192 s. ISBN 978-80-7380-466-4. s. 47.

3

na věc, a to zpravidla vůči všem ostatním. 4) Předmětem vlastnického práva může

být pouze individuálně určená věc.6

Významným milníkem pro věcná práva byl bezpochyby OZO 1811, který

v ustanovení § 307 tohoto zákona definoval věcná práva jako: „Práva, která

náležejí osobě k věci, nehledíc k určitým osobám, nazývají se práva věcná. Práva,

která vznikají k věci jen proti určitým osobám přímo ze zákona nebo ze zavazujícího

jednání, slují osobní práva k věcem.“ Současně byla v OZO 1811 definována i

práva závazková, která tvořila protipól k věcným právům.7 Z mého pohledu byl

OZO 1811 velmi významný především převzetím institutů po vzoru římského

práva. K institutům věcných práv, které mají své kořeny již v antice, přiřadil institut

věcných břemen, který je svým původem středověký.

Dalším důležitým zlomem pro úpravu věcných práv je obč. zák. 1950, který

upustil od definice věcných práv. Za doby platnosti tohoto zákoníku podrobil

Viktor Knapp tehdejší pojetí věcných práv kritice. Dále také navázal na kritiku

Františka Weyra a doplnil ji, přičemž současně dovodil, že pod pojmem věcná

práva se skrývají dva druhy práv, kterými jsou právo vlastnické a věcná práva k věci

cizí. Knapp uzavřel, že vlastnické právo je právo absolutní a naproti tomu stojící

věcná práva k věci cizí jsou právy relativními. Tento významný právník dále

dovodil, že věcná práva k věci cizí působí erga omnes. Byl ale názoru, že jen

z důvodu, že u věcných práv k věci cizí a existenci jejich absolutní stránky nelze

vyvozovat souvztažnost s právem vlastnickým, které je výlučně absolutním

právem.8

Obč. zák. 1964 ve svém původním znění upustil od zvláštní úpravy věcných

práv, neboť tehdejší vládnoucí garnitura deklarovala neexistenci společenských

podmínek, které by vynucovaly jejich úpravu. Dalším důvodem bylo, že právnímu

vědomí pracujících odporuje rozdělení právního vztahu na osobní a věcnou složku.9

Obč. zák. 1964 tak obsahoval osobní vlastnictví, socialistické vlastnictví a

6 HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. Bratislava: Nákladem Právnické

fakulty University Komenského, 1927, 656 s. s. 210. Dostupné také z:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:8432766c-f13a-4219-8c7a-2cf35d72abc3.
7 Tento stav nebyl přijímán všeobecně, neboť František Weyr odmítl rozlišování na věcná a

závazková práva s poukazem na chybějící „tertium comparationis“, které prý jen zdánlivě

představuje pojem právního vztahu, a to vztahu dvou subjektů u obligačního práva a vztahu člověka

k věci u práva věcného. (SPÁČIL, J. K vymezení pojmu „věcná práva“ a o problematice věcných

břemen. Časopis pro právní vědu a praxi, 2006, roč. 14, č. 1, ISSN 1805- 2789).
8 KNAPP, V. Předmět a systém československého socialistického práva občanského, Praha, 1959,

s. 314. s. 111-113 a 250-2017.

[…]


jsem kladl důraz na zmínění veškerých věcných práv včetně těch, která je možné

sjednat jako věcná či jako obligační práva. Taxativní vyjmenování věcných práv v

občanském zákoníku považuji za nedílnou součást práce vzhledem k § 977

občanského zákoníku, který stanovuje numerus clausus věcných práv.

Skupinu věcných práv jsem rozdělil na dva menší soubory, kterými jsou

věcná práva k vlastním věcem a na věcná práva k cizím věcem. Následně jsem obě

skupiny popsal podle jejich společných znaků a dále rozdělil.

Ke konci práce se věnuji dílčímu porovnávání věcných práv v České

republice zejména, nikoliv však výlučně, s Německem a Rakouskem, protože

těmito právními řády se občanský zákoník v oblasti věcných práv inspiroval

nejvíce. V této kapitole je demonstrováno, že věcná práva nejsou v právních řádech

vnímána jednotně. Současně je jasně vidět podobnost právní úpravy s Rakouskem

nebo Německem. V souvislosti s ABGB a BGB musím konstatovat, že oceňuji oba

zákoníky pro jejich konzistenci ve smyslu neměnnosti právní úpravy v nich

obsažené, jelikož ABGB je v platnosti již více než 200 let a BGB více než 100 let,

přičemž tyto občanské kodexy byly novelizovány ve srovnání s občanským

zákoníkem u nás platným poskrovnu. Oba zákoníky zůstávají u právní úpravy, která

je po léta vyzkoušená a existuje k ní široká judikatura. Naproti tomu český civilní

kodex je podle mého názoru novelizován příliš často, což má za následek určité

snížení míry právní jistoty, jakož i sníženou přehlednost předmětné právní úpravy.

Musím dále konstatovat, že při psaní této diplomové práce jsem se setkal

s tím, o čem často píší autoři odborných publikací – tedy o tom, že věcná práva jsou
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v České republice podceňována. To je bezpochyby důsledek právní úpravy věcných

práv ve 2. pol. 20. stol., jelikož obč. zák. 1964 věcná práva buď neupravoval vůbec,

nebo jednotlivá věcná práva upravoval nedostatečně. Občanský zákoník se tento

nedostatek snaží napravit, což se mu, alespoň částečně, daří.

Za pozornost dále stojí, že v českém právním řádu je pro držbu nezbytná

kumulace dvou složek, a to vykonávání práva a toto právo vykonávat pro sebe.

Obdobný požadavek existuje i v rakouském právním řádu. Rozdíl v právní úpravě

institutu držby ovšem nalezneme v německém právním řádu, kde držbu tvoří pouze

jediná složka, a to vykonávání práva, které bývá v odborné literatuře také

označováno jako faktické panství nad věcí. Z toho můžeme dovodit závěr, že

německý právní řád nerozlišuje mezi držbou a detencí. Podle přítomnosti druhé

složky držby, kterou je výkon práva pro sebe, německý právní řád rozlišuje mezi

držbou přímou a nepřímou.

Co se mých návrhů de lege ferenda týká, mám za to, že by nemělo být

v občanském zákoníku rozlišováno mezi pojmy vlastnické právo a vlastnictví. Jak

již bylo v této práci zmíněno, občanský zákoník, na rozdíl od předchozí právní

úpravy, mezi těmito pojmy rozlišuje. Podle mého názoru je ovšem obtížné rozlišit

od sebe tyto dva pojmy, aby nebyly vnímány jako synonyma. V některých právních

normách, které právní řád České republiky obsahuje, jsou totiž pojmy vlastnické

právo a vlastnictví jako synonyma vnímány, například Listina.351

Ačkoliv ABGB v § 353 a 354 rozlišuje mezi vlastnickým právem a

vlastnictvím, nemyslím si, že je vhodným řešením, aby občanský zákoník také mezi

těmito pojmy rozlišoval. Je tomu především z důvodu, že toto rozlišování není

českému právnímu řádu vlastní. Nehledě na to, že sám občanský zákoník v několika

ustanoveních toto rozlišování nerespektuje a výše zmíněné pojmy zaměňuje. Tato

skutečnost podle mého názoru sama o sobě svědčí o tom, že vnímat předmětné

pojmy jako synonyma je českému právnímu řádu vlastní. V této souvislosti

uzavírám, že by nemělo být podle mého názoru rozlišováno mezi vlastnickým

právem a vlastnictvím, ale oba pojmy by měly být považovány za synonyma.

351 Srov. čl. 11 Listiny.
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Cizojazyčné resumé

In this diploma thesis I deal with the topic of the rights in rem in the Civil

Code. In the beginning of the thesis I expound shortly on the history of the rights in

rem. Subsequently, I engage with circumscription, characterization and framework

of the rights in rem. For the circumscription and characterization of the rights in

rem was mainly used the method of their description and differentiation of these

rights especially from the rights in obligation. These rights differ from each other

despite they have some common characteristics. The description is supplemented

by examples which help to understand the given issue. Since the topic of the thesis

is also the framework of the rights in rem there is an emphasis on their unabridged

listing considering the numerus clausus.

For the processing of institute of the rights in rem were these rights divided

according to their characteristics into two groups. The first group consists of the

rights in rem to one’s own affairs. The second one consists of the rights in rem to

other people’s affairs. In this thesis are depicted both of these groups and their

similarities and differentiations are pointed out.

The following chapter deals with the comparison of partial attributes tenure

and property rights in Czech Republic with the attributes of tenure particularly in

Germany and Austria. In this chapter was used especially the comparison method

of individual legal codes and their similarities and differentiations were pointed out.

The thesis’ conclusion is devoted to proposals de lege ferenda. There is also

mentioned an opinion that it is not appropriate to distinguish between property

rights and ownership. That is due to the fact it is intrinsic for the Czech Legal Code

that both of these terms should be considered synonyms.

The aim of the thesis was to expound general but comprehensive

interpretation of the institute of the rights in rem.
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