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Posuzovaná diplomová práce je dle svého názvu zaměřena na tři základní otázky. Její autor Pavel
Ruml upíná svou pozornost jednak k vymezení věcných práv, dále k jejich charakteristice a
v neposlední řadě též k jejich soustavě. To vše v rámci materie stávajícího občanského zákoníku.
Hned na úvod je možné konstatovat, že jde o téma sice možná na první pohled poněkud tradiční,
současně však stále o téma významné a aktuální, přitom nejde jistě o problematiku jednoduchou,
resp. jednoznačnou. Je nepochybné, že stávající občanský zákoník přistupuje k vymezení věcných
práv v řadě ohledů podstatně odlišným způsobem než předchozí právní úpravy. Mnohé z uvedených
změn vzbuzují i s odstupem více než deseti let od publikace občanského zákoníku ve Sbírce zákonů
výkladové obtíže, některé nepřestávají být vnímány kontroverzně či přímo hostilně. Volbu tématu je
tedy možné hodnotit jednoznačně pozitivně.

Z pohledu oponentního je pak třeba se zaměřit zejména na podobu samotného odevzdaného textu a
jeho systematiku. Je zřejmé, že ke zpracování výše naznačeného tématu je s ohledem na jeho
obecnost možné přistoupit různými způsoby odlišujícími se jinou koncepcí a obtížností. Téma přitom
vyloženě vybízí k teoreticky pojatému výkladu, který se pokusí rozkrýt charakteristiku a soustavu
věcných práv ve stávajícím zákoníku z pohledu jejich základního pojmového, funkčního a
teleologického zakotvení. Autor se však převážně vydává jinou cestou. Práce je v podstatném rozsahu
podána jako přehledový výklad o jednotlivých věcných právech upravených dnes v občanském
zákoníku. Jakkoliv jde jistě o jeden z možných přístupů, jak dané téma uchopit, nelze než konstatovat,
že z pohledu čtenáře těšícího se na hlubší proniknutí do základní charakteristiky věcných práv opřené
o řadu podnětných myšlenek samotného autora, jde přeci jen o určité zklamání. Jakkoliv čítá čistý
text práce 84 tiskových stran (a jde tak v poměrech závěrečných prací o dílo spíše rozsáhlejší), je
zřejmé, že pro komplexní rozbor stávající úpravy věcných práv v občanském zákoníku jde o rozsah
nutně nedostatečný. Autor se tímto pojetím výkladu lapá do pasti, kterou si sám nastražil. Snaha
probojovat se celou materií věcných práv je sice víceméně úspěšná, nicméně výklad zůstává
v podstatném rozsahu práce popisný a v mnoha případech nejdoucí nad rámec zákonného textu.
Škoda tedy možná, že se hned zkraje nepozastavil a více pozornosti nevěnoval problematice, o níž
pojednává v kapitole třetí, tedy obecnému vymezení a charakteristice věcných práv.

Dané pojetí výkladu přímo ovlivňuje věcnou správnost uváděných informací. Autor veden
osvědčenými zdroji a jen výjimečně pronikající do problematiky hlouběji se dopouští pouze velmi
omezeného množství nepřesných či vyloženě nesprávných tvrzení. S ohledem na široké pojetí
výkladu se mu však nedaří zcela se vyvarovat dílčích zjednodušení, resp. opomenutí mnohých
informací. Ne vždy pak čtenář plně rozumí tomu, proč se nějakou informaci v práci dozvídá a jinou

nikoliv. Smysluplné je jistě například v Úvodu avizované vypuštění výkladu o správě cizího majetku.
Mnohem obtížněji se však již vysvětluje jen omezený prostor věnovaný problematice spoluvlastnictví
(kupříkladu v porovnání s výkladem institutu držby). Ke zjednodušujícím tvrzením pak patří například
autorovo tvrzení, že věcná práva jsou upravena v občanském zákoníku s tím, že některá věcná
břemena jsou upravena i v zvláštních zákonech (s. 5). Je totiž předně jasné, že v jiných zákonech je
upraven možný vznik i jiných věcných práv než právě věcných břemen, současně je pak zřejmé, že
věcná břemena jsou upravena v základu v občanském zákoníku. Jakkoliv je práce zaměřena na pojetí
věcných práv v občanském zákoníku, bylo by jistě na úvod namístě vymezit, která věcná práva, na něž
občanský zákoník nepomatuje, jsou případně upravena v jiných zákonech (jsou-li vůbec nějaká). Je
totiž patrné, že ve zvláštních zákonech je mnohdy počítáno s věcnými předkupními právy, zákonnými
zástavními právy nebo právě s věcnými břemeny zřizovanými za specifických podmínek atp., nicméně
se stále jedná o věcná práva typově známá z občanského zákoníku. K jiným zjednodušujícím tvrzením
je možné přiřadit to, kterým diplomant do taxativního výčtu věcí nemovitých řadí bez dalšího stavby
spojené se zemí pevným základem vzniklé do 31. 12. 2013 (s. 12). Není pochyb, že mnohé z těchto
staveb mají i dnes charakter samostatné věci nemovité. Naprostá většina staveb spojených se zemí
pevným základem však k 1. 1. 2014 přirostla k pozemku a stala se jeho součástí. Nemá tak povahu
věci nemovité (srov. § 3054 ObčZ). Diskutabilní je v daných souvislostech i obecné tvrzení, že
nemovitými věcmi jsou též stavby dočasné (s. 12). Bližší vysvětlení, resp. uvedení do širších
souvislostí, by zasloužilo tvrzení, že: Občanský zákoník říká, že vše, co může být předmětem držby je
také předmětem vlastnictví (s. 18). Zaujme ale například i myšlenka, že reálné spoluvlastnictví je
představováno případem, kdy je pozemek rozdělený rozhradami na několik částí, aniž by se jednalo o
samostatné parcely (s. 50). Za dílčí zjednodušení je možné v souvislosti s výkladem spoluvlastnictví
považovat opomenutí společného jmění manželů coby jedné z forem zákonem předvídaného
spoluvlastnického poměru. Polemizovat lze i s poněkud generalizujícím vyjádřením, že by věcné
břemeno mělo vždy vést k dlouhodobému užívání (s. 57) aj.

Uvedené dílčí kritické poznámky by však jistě neměly zastřít řadu pozitivních aspektů. Práce je psána
kultivovaným způsobem. Výklad je systematický a má svou vnitřní soudržnou logiku. Přes vytýkané
přílišné rozkročení se na mnoha místech daří autorovi poukazovat na specifické otázky a vyjadřovat
k nim vlastní názory a postřehy (např. vysvětlení podané k pojmům vlastnictví, majetek a jmění – s.
30 a 31). Značně dobrou orientaci v oblasti věcných práv prokazuje dílčími postřehy, činěnými
nejednou v rámci poznámkového aparátu, kterými osvědčuje detailní pochopení popisovaných
institutů (např. jeho kritická připomínka k pojmu pozemková služebnost na s. 59). Za přínosné je
možné považovat i zařazení kapitoly šesté zaměřené, snad poněkud nadneseně, na komparaci úpravy
v České republice a vybraných zahraničních právních úprav.

Autor při vypracování své práce použil rozsáhlý a dostatečný soubor literárních zdrojů vztahujících se
k aktuální právní úpravě i k úpravám předešlým. Jen v rámci kapitoly šesté zaměřené dle autora na
komparaci se zahraničními úpravami Německa a Rakouska měla být patrně užita přímo cizojazyčná
literatura vztahující se k právní úpravě ke srovnání zvolených cizích právních řádů. V přiměřené míře
je pracováno i se závěry rozhodovací soudní praxe. Citováno je v intencích platné citační normy.

Formální podoba zpracování je na velmi dobré úrovni. Diplomant se dopouští zcela zanedbatelného
množství pravopisných prohřešků, překlepů atp. Text je psán po stylistické stránce čtivým a
přehledným způsobem.

S ohledem na vše výše uvedené je možné uzavřít, že k posouzení předložená diplomová práce Pavla
Rumla splňuje všechny základní požadavky kladené na závěrečné práce v magisterském studijním
programu. Možná snad na první pohled až příliš kritické vyznění první části posudku by jistě nemělo
zastřít, že autor v práci prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice věcných práv a schopnost o
nich souvislým způsobem pojednat v rámci rozsáhlejšího odborného textu. Škoda jen, že se rozhodl
svou práci koncipovat v převážné části jako povšechný přehled a nezaměřil se detailněji na koncepční
základy věcných práv jako takových. Je patrné, že by byl takového výkladu schopen.

Práci k obhajobě doporučuji. Výsledné hodnocení by mělo odrážet výše učiněné posouzení, jakož i
výkon uchazeče při obhajobě diplomové práce.

Otázky:

1) Kdo je v případě věcných práv osobou třetí ve smyslu § 978?
2) Na s. 53 je konstatováno, že pokud by v občanském zákoníku nebyl upraven institut práva

stavby, nebylo by možné legálně postavit stavbu na cizím pozemku, jelikož by byl tento
postup v rozporu se zásadou superficies solo cedit. Je právo stavby opravdu jedinou možností
legálního postavení stavby na cizím pozemku?

V Plzni den 1. května 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.